
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE SOLUŢIONARE A
CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745, www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului  Naţional  de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1120/C10/1150

Data: 27.06.2016

Prin contestaţia nr. 555/30.05.2016 înregistrată la Consiliul Naţional
de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 16412/30.05.2016, depusă de SC
GEMINI TRADE DDD SRL, cu sediul în Constanţa, str. Emil Racoviţă nr. 34,
judeţul Constanţa, având Cod Unic de Înregistrare 14335839 şi număr de
înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului J13/2099/2001, reprezentată
prin  SOCIETATEA  CIVILĂ  PROFESIONALĂ  DE  AVOCAŢI  „CEPARU  ŞI
IRIMIA”, cu sediul procesual ales în Bucureşti, str. Grigore Romniceanu nr.
3C, sector 5, în cadrul procedurii  de licitaţie deschisă cu fază finală de
licitaţie electronică, organizată pentru atribuirea acordului-cadru având ca
obiect „Servicii complete pentru executarea profilactica şi de intervenţie a
acţiunilor de deratizare, dezinsecţie, dezinfecţie şi erbicidare în obiectivele
administrate de CNE Cernavoda”, organizată de SOCIETATEA NAŢIONALĂ
NUCLEARELECTRICA SA, cu sediul în Bucureşti, str. Polonă nr. 65, sector
1, în calitate de autoritate contractantă, contestatorul a solicitat:

- anularea comunicării nr. 6292/19.05.2016 prin care am fost invitaţi
la semnarea acordului cadru la preţul total de 2.398.000 lei fără TVA.

- obligarea autorităţii contractante la reluarea procedurii de atribuire
cu  respectarea  deciziei  Consiliului  nr.  251/C10/109  din  23.02.2016,
respectiv  la  emiterea  unei  noi  invitaţii  la  faza  electronică  şi  reluarea
acestei faze cu respectarea deciziei Consiliului, a prevederilor legale şi a
menţiunilor din fişa de date a achiziţiei.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge ca nefondate excepţiile prematurităţii şi a lipsei de interes a
contestaţiei invocate de către autoritatea contractantă.

1/2

http://www.cnsc.ro/


Respinge  ca  nefondată  contestaţia  formulată  de către  SC GEMINI
TRADE  DDD  SRL  în  contradictoriu  cu  SOCIETATEA  NAŢIONALĂ
NUCLEARELECTRICA SA.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părţi,  în  conformitate  cu
dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 şi poate fi atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 alin. (1) din acelaşi act normativ, în termen de
10 zile de la comunicare.

2/2




